L'article 13 de notre document enfin prévoit que ceux qui tiennent taverne et vendent du vin au détail, les boulangers, les bouchers et en général tous les commerçants en denrées alimentaires de la paroisse de Saint-Saphorin doivent fournir vin, pain, viande et victuailles à l'avoué, au maire et aux membres de leurs suites, pour tous les repas à faire durant les trois jours du plaid; il ne s'agit cependant pas de fournitures gratuites. Le même article précise en effet que l'avoué et le maire devront payer les vivres ainsi obtenus, à raison de deux tiers pour le premier et d'un tiers pour le second, soit dans la proportion où ils se partagent aussi les profits de justice perçus au plaid. L'obligation faite aux commerçants de Saint-Saphorin n'est donc qu'une obligation de vendre, doublée peut-être d'une obligation de faire crédit (notre texte ne paraît pas impliquer que l'avoué et le maire doivent payer leurs fournisseurs au moment de la livraison des marchandises) qui rappellerait ainsi la *credentia*, dernier avatar du droit de réquisition seigneurial, dont jouissait par exemple l'évêque à Lausanne<sup>58</sup>.

Limitée à une vingtaine d'articles et axée avant tout sur la détermination des droits et obligations de l'avoué et du maire lors de la tenue du plaid général, la reconnaissance de 1424 n'est pas une rédaction comparable, dans son ampleur ou sa portée, au Plaict général de Lausanne de 1368. Elle n'en fournit pas moins d'intéressants renseignements sur une institution par ailleurs mal connue. Les gens du Moyen Âge n'en sous-estimaient du reste pas l'importance. Il est par exemple remarquable qu'en 1533 une sentence arbitrale

---

<sup>56</sup> Cf. SDS Vd B I p. 608 n° 365, année 1396, art. 7.

<sup>57</sup> PG Lausanne, art. 126 et CPGL CXV. Cf. aussi sur ce point J.-P. BAUD, p. 113; D. ANEX-CABANIS, *Vie économique*, p. 111.

<sup>58</sup> PG Lausanne, art. 126 et CPGL XXV. Cf. aussi sur ce point J.-P. BAUD, p. 114; D. ANEX-CABANIS, *Vie économique*, p. 112.

rendue par Berne et Soleure entre les Lausannois et l'évêque précise que «ledit lieu de Saint-Saphorin est une seigneurie et un mandement distinct [...] lequel mandement n'est pas compris au Plaid général de Lausanne mais a un Plaid général à part»<sup>59</sup>.

### Édition du Plaid général de Saint-Saphorin

*Nos, officialis curie Lausanne, notum fieri volumus quibuscunque presentibus pariter et futuris quod, sicut nobis constat per relationem Johannis/ Got de Viviaco, clerici dicte curie nostre iurati, cui super hiis vices nostras commisimus et fidem plenariam adhibemus, [in] ipsius iurati et testium/ infrascriptorum presentia, personaliter et specialiter constitutis Valcherio de Lucingio domicello, filio Nicodi de Lucingio quondam domicelli, advocato/ parrochie Sancti Simphoriani, et Roletto de Tavello domicello, castellano Glerole et maiore in placito generali dicte parrochie pro reverendo in Christo/5/ patre et domino domino Guillelmo de Challand, miseracione divina Lausanne episcopo, ex una parte, et tresdecim iuratis dicte parrochie subnominatis, videlicet Mermeto/ Lonchamps dicti loci Sancti Simphoriani, Petro dou Crest douz Montellie, Anthonio Gumuens de Rippa, Johanne Ruchonnet, Johanne Pale de Cheybry,/ Aymoneto de Crosa dicti loci de Cheybri, Anthonio Pauchon de Publoz, Nicodo de Grad, Perrino de Salice, Johanne de Vignyrons de Puedouz, Nicodo/ Vuibert de Lonchamps, Jaqueto Charvoz et Henrico Chouderon de Crimieres, ex parte altera, propter suscripta rite peragenda, prenomminatus/ vero advocatus nomine suo et Roletus de Tavello castellanus tanquam maior ut supra nomine prefati domini episcopi et sue ecclesie Lausanne, in presentia/10/ domini Mermeti Chevaleir, curati dicte ecclesie sive parrochie, ac etiam maioris partis communitatis dicte parrochie, prenomminatos iuratos dicte parrochie requisierunt ut ipsi mediantibus eorum iuramentis declararent omnia iura et pertinentias dicte advoerie necnon communitatis predicte eidem advocato et/ castellano tanquam maiori ut supra et etiam eidem communitati, qui quidem iurati prenomminati ad predictam requisitionem deliberate appensati dixerunt/ et declaraverunt per eorum iuramenta propter hoc corporaliter prestita ad Dei Euvangelia sancta de iuribus et pertinentiis dicte advoerie etiam predicte/ communitatis secundum facultatem eorum sensus prout inferius est descriptum:*

---

<sup>59</sup> SDS Vd B I p. 421 n° 226.

1. In primis vero quod dictus advocatus possit tenere placitum generale/15/ parrochie predicte de triennio in triennium, et si in tertio anno non teneretur in subsequenti anno possit teneri subsequentibus annis, videlicet in primo/ die iovis mensis maii et veneris et sabbati proxime sequentibus; quodquidem placitum generale cum fieri contingerit teneatur dictus advocatus/ notificare locumtenenti ipsum placitum generale publice in ecclesia predicta et preconizetur tenendum iovis, veneris et sabbati predictis.

2. Item quod dictus/ advocatus debet receptari et recipi honorifice in castro Glerole cum duobus sociis, tribus equis et tribus canibus die mercurii ante dictam/ diem iovis primam mensis maii in sero, videlicet per totam noctem usque ad diem iovis predictam, expensis propriis dicti domini episcopi, que expense non/20/ debent computari in expensis in dicto placito fiendis inter dictum advocatum et maiorem nomine quo supra.

3. Item quod curatus dicte parrochie/ Sancti Simphoriani tenetur administrare in dicto sero dicte diei mercurii prefato advocato eundem salutando candelas cere, videlicet dobet, plena ipsius/ curati manu.

4. Item quod dominus curatus per prefatos tres dies iovis, veneris et sabbati durante dicto placito teneatur administrare advocato et maiore/ predictis nominibus quibus supra unum ydoneum clericum ad scribendum necessaria in dicto placito, ita quod ipse curatus habeat primum bannum/ quod in dicto placito reperietur et habere debeat.

5. Item quod ipsa prima die iovis maii qua dictum placitum generale tenebitur, tenentur et debent/25/ omnes probi homines parrochie predicte domum tenentes accedere ad dictum placitum generale, et absens in dicto placito proborum hominum predictorum/ teneatur erga advocatum et maiorem predictos in sex denariis Lausanne, exceptis illis qui ad dictum placitum venire non tenentur priusquam/ sint vocati, que vocatio fieri debet in quatuor angulis ville Sancti Simphoriani.

6. Item quod existente dicto placito nullus predictorum proborum hominum/ loquatur in fide et voluntate advocati et maioris predictorum quim [sic] sit exchetus erga ipsos advocatum et maiorem in bannis trium solidorum/ banno trium solidorum Lausanne super hoc per maiorem ad requestam dicti advocati eisdem prius imposito.

7. Item de clamis quibuscumque que fient/30/ in predictis diebus iovis prima mensis maii, veneris et sabbati sequentibus in manibus dictorum advocati et maioris fiat et fieri debeat per ipsos advocatum/ et maiorem iusticie complementum infra ipsos tres dies quibus dictum placitum tenebitur cognitione predictorum iuratorum parti conquerenti, nisi/ tamen casus talis fuerit quod super ipso ipsos iuratos liceat consulere, qui dictum casum cognoscere

*debent pleniter coram dictis advocato et maiori infra/ duos dies vel saltem infra tres immediate sequentes, et facta cognitione ipsi advocatus et maior possunt et debent partibus secundum/ cognitionem dictorum iuratorum reddere iudicium, quod iudicium debet roboris firmitatem obtinere ac si esset factum infra tres dies predictos, videlicet/35/ iovis prima maii, veneris et sabbati sequentibus.*

8. *Item dixerunt et declaraverunt dicti iurati quod si durantibus dictis tribus diebus dum dictum placitum/ tenebitur aliquod commissum seu excheta acciderit infra dictam parrochiam, quod illius commissi seu exchete quodcumque sit due partes sint/ et esse debeant dicti advocati, reliqua autem tertia pars dicti maioris nomine quo supra.*

9. *Item quod de omnibus clamis et bannis quibuscumque/ que evenient in manibus predictorum advocati et maioris durantibus dictis tribus diebus dicti placiti habeat similiter dictus advocatus duas/ partes et dictus maior reliquam tertiam partem.*

10. *Item dictum placitum generale debet preconizari tempore auctonali ad requisitionem dicti advocati/40/; qui autem dictorum proborum hominum dicte parrochie ad dictum placitum non veniret bannum quatuor denariorum Lausanne incurrat, exceptis illis/ de Sancto Simphoriano.*

11. *Item quod advocatus et maior predicti debent sigilare omnes mensuras que sibi presentabuntur sigillande tam vini/ quam bladi in ipsis tribus diebus una cum eminis molendinorum, videlicet continentis triginta duabus eminis pro cupa ad mensuram Viviaci/.*

12. *Item quod piscatores predictae parrochie teneantur piscari per dictos tres dies vocato nuncio advocati et maioris, et quidquid ceperunt/ dicti advocatus et maior debent habere ita quod sibi dictis piscatoribus per ipsos advocatum et maiorem dum piscabuntur provideatur/45/ in expensis.*

13. *Item quicumque per annum et diem vinum ad tabernam vendiderit infra parrochiam Sancti Simphoriani teneatur administrare/ per dictos tres dies vinum advocato et maiori predictis et eorum sequacibus, et similiter pistrices panem, carnifices autem dicte parrochie carnes/ et alii qui victualia vendunt ipsa victualia per dictos tres dies eisdem advocato et maiori ad ipsorum requisitionem administrare teneantur,/ eo autem casu quo ipsi tabernarii, pistrices, carnifices et alii victualia vendentes vel alter ipsorum in premissis per quemlibet ipsorum admini/strandis obviarent debent banna trium solidorum Lausanne per dictos advocatum et maiorem sibi imponi, pro quolibet convivio durantibus dictis/50/ tribus diebus faciendo per advocatum et maiorem predictos; de administratis autem administrantibus debent satisfacere advocatus et maior/ de communi, videlicet advocatus pro duabus partibus et maior pro tertia parte.*

14. Item quicumque furnerii parrochie predicte debent et tenentur panem/ parrochianorum dicte parrochie dequoquere, videlicet cupam ad mensuram Viviaci pro duobus denariis Lausanne, et etiam tenentur dare illi qui panem/ voluerint dequoquere pro qualibet cupa una cum dictis duobus denariis de pasta usque ad valorem duorum denariorum Lausanne; eo autem casu quo furnerius/ ipsam pastam recipere recusaret, ille qui panem voluerit dequoquere tradere [debet] pro dicta pasta duos denarios Lausanne una cum dictis aliis duobus denariis/55/ pro cupa, ita quod furnerius debet administrare eidem aquam calidam et les meis, necnon et les panneres; si autem ille qui panem voluerit/ dequoquere afferat lignum, furnerius debet tantummodo pro cupa habere ab ipso duos denarios Lausanne; parrochiani autem debent cogere furneri/os dicte parrochie ad dequoquendum panem suum per modum supra dictum coram advocato et maiore predictis et vice versa furnerii dicte parrochie/ cogere possunt dictos parrochianos ad dequoquendum panem suum in furno suo modis prescriptis.

15. Item quod dicti advocatus et maior/ debent scructari molas molendinorum dicte parrochie, inter quas molas et cuvam in qua sunt ipse mole non debet esse spacium/60/ nisi trium digitorum; eo autem casu quo maius spacium reperiretur, munierius bannum trium solidorum Lausanne incurrat, quod dictis advocato/ et maiori pertinere debet.

16. Item quod decesso uno dictionum iuratorum, superstites ipsorum debent alium iuratum in villa defuncti eligere;/ si vero ille electus ipsi electioni obviaret, sibi per advocatum et maiorem debent imponi banna, primo bannum trium solidorum, secundo similiter/ bannum trium solidorum, tertio bannum sexaginta solidorum, et nichillominus si ipse electus fuerit a iuratis vocatus electio ipsa suum sortiatur/ effectum, que banna ad ipsos advocatum et maiorem pertineant.

17. Item quod omnes et singule cause mote et movende inter quas-cumque personas/65/ infra dictam parrochiam durantibus tribus diebus debent ventilari coram dicto advocato qui pro ipsis causis in iudicio pro tribunali/ sedere debet et inde iusticie reddere complementum.

18. Item quod omnes et singule cause mote et movende tam pro pascuis dicte parrochie/ quam aliis universis et singulis de communitate dicte parrochie spectantibus discernantur et devolvi debent in qualibet parte anni et in qualibet tempore/ coram dicto advocato semper et cothidie, maiore vocato cum dictis iuratis, dicte parrochie expensis.

19. Item quod neuter advocati, maioris/, iuratorum et parrochianorum predicte parrochie potest alienari, permutare quoquomodo aliquid de predictis nisi de expressa voluntate omnium/70/ ipsorum super hoc emittente.

Quibus sic peractis et declaratis, iusserunt dicte partes per iuratum nostrum prefatum fieri duas litteras eiusdem s[ubstantie]/ et tenoris eiusdem reddendi, videlicet cuilibet unam sigillo dicte curie nostre fulciendam.

Acta fuerunt premissa infra ecclesiam dicti loci Sancti/ Simphoriani, presentibus Petro de Crosa notario, Johanne de Tavello, Johanne Boverat ac Johanne Hemery et pluribus aliis te[stibus]/ fidedignis; in quorum omnium et singulorum robur et testimonium, nos, prefatus officialis curie Lausanne, precibus et ad requisitionem dic[torum]/ presentium quarum interest receptas per prefatum Johannem Got clericum dicte nostre curie iuratum, cui super hiis vices nostras commisimus [et fidem]/75/ plenariam adhibemus, post cuius Johannis Got obitum nos Johannes de Pringino, miseratione divina Lausanne episcopus et comes [presentem]/ litteram levare fecimus et grossari de dicti Johannis Got prothocollis et registris per dompnum Johannem Gachet de Staviaco [clericum]/ dicte nostre curie Lausanne iuratum, cui dicta dicti Johannis Got prothocolla et registra per nos fuerunt commissa et qui nobis retulit [predicta, facti]/ substancia non mutata, in dictis prothocollis et registris reperisse notata et cui super hiis vices nostras commisimus et fidem pl[enariam]/ adhibemus, sigillum dicte nostre curie litteris presentibus duximus apponendum.

Datum et actum infra dictam ecclesiam [Sancti Simphoriani]/80/ et presentibus quibus supra, die iovis quarta die mensis maii que fuit prima dies iovis eiusdem mensis anno [Domini]/ millesimo quatercentesimo vicesimo quarto.

Levata est presens littera ad opus communitatis parrochie Sancti Simphoriani predicte.

[signé] Idem Johannes Gachet commissarius